
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1266

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9722 del 06/08/2019

OGGETTO: CIG 7673622931 - SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E VIDEOSORVEGLIANZA 
DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CALABRIA - MODIFICA DEL 
CORRISPETTIVO ANNUO, PERIODICITA' E SEDI DEGLI INTERVENTI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

• Il  Dipartimento  3  “Organizzazione,  Risorse  Umane”,  con  Decreto  del  Dirigente  Generale  N° 
11969 del 24 ottobre 2018, ha indetto procedura aperta, con modalità telematica, per l’affidamen
to del servizio di vigilanza armata e videosorveglianza degli uffici della Giunta della Regionale 
della Calabria;

• Per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 7673622931;
• Con il richiamato D.D.G n° 11969/2018 è stata approvata la documentazione tecnica di gara e 

nominato il  R.U.P ed è stato formalizzato l’atto  di  investitura alla  Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A) per la gestione della gara in parola;

• Con D.D.G. della S.U.A. n° 12843 del 9  novembre 2018 , è stata indetta procedura di gara per 
l'affidamento del “Servizio di vigilanza armata e videosorveglianza degli Uffici della Giunta Regio
nale della Calabria”, con aggiudicazione a mezzo procedura aperta con il criterio dell'offerta eco
nomicamente più vantaggiosa, mediante utilizzo della piattaforma telematica regionale SISGA, 
ed ha approvato la relativa documentazione di gara;

• Con decreto dirigenziale n. 5832 del 14.05.2019, ha aggiudicato la predetta procedura di gara al
l'operatore  economico  RTI  Sicurtransport  S.P.A.  P.iva  00119850824/  La  Torpedine  srl  P.Iva 
02479150787 con sede in Via Papa Sergio I n. 48 Palermo per un importo complessivo di € 
4.851.081,91, Iva esclusa, ed un corrispettivo annuo di € 1.617.027,30  al netto dell’IVA;

• Il RTI Sicurtransport S.P.A. P.iva 00119850824/ La Torpedine srl P.Iva 02479150787 ha presenta
to la documentazione prevista dal disciplinare di gara in atti e, pertanto, si è potuto procedere alla 
stipula del contratto Rep. n° 92 del 12.07.2019, anch’esso in atti;

CONSIDERATO CHE:
• L’art. 4 del Capitolato d’oneri disciplina che l’organizzazione dei servizi oggetto di gara è suscetti

bile di variazioni relativamente agli orari, alle sedi e alle modalità di espletamento;
• A seguito di  modifiche organizzative intervenute nell’Ente successivamente alla pubblicazione 

della Gara di Appalto questa Amministrazione ha ritenuto necessario operare delle opportune ri
duzioni, entro il quinto d’obbligo contrattuale, conseguenti alle modifiche suddette, rielaborando la 
periodicità e le sedi degli interventi di cui al già citato art. 4 del Capitolato d’Oneri;

• Le suddette riduzioni sono state esposte prima dell’avvio del servizio alla struttura regionale com
petente ed all’Operatore economico RTI Sicurtransport S.P.A. P.iva 00119850824/ La Torpedine 
srl P.Iva 02479150787 con sede in Via Papa Sergio I n. 48 Palermo;

• In data 17 luglio 2019 è stato redatto verbale di avvio del servizio di vigilanza armata e videosor
veglianza degli uffici della Giunta della Regionale della Calabria;

• In base alle predette riduzione delle attività il corrispettivo annuo di cui all’art. 4 del contratto di 
appalto rep. n. 92/2019 sottoscritto dalle parti è ricalcolato in € 1.406.744,86 (unmilionequattro
centoseimilasettecentoquarantaquattro/86) al netto dell’IVA;

 

        RITENUTO approvare:
• la modifica del corrispettivo annuo pari  ad € 1.406.744,86 (unmilionequattrocentoseimilasette

centoquarantaquattro/86) al netto dell’IVA;
• la modifica dell’importo contrattuale (36 mesi) pari ad € 4.220.234,59;
• la modifica della periodicità e le sedi degli interventi come da prospetto allegato;
• il Verbale di avvio del servizio del 17 luglio 2019, in allegato;

        VISTI:

• la L. R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale”;

• la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i:
• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R n.541 del 16/12/2015 e s.m.i di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99, relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

• la L.R. n.69 del 27/12/2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e fi
nanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013);

• il Decreto n. 9094 del 13/08/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l'incarico di 
Dirigente  Reggente  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  –  Provveditorato  – 
BURC” presso il Dipartimento n.3;

• la D.G.R. n. 312 assunta nella seduta del 13/08/2018 avente ad oggetto: misura volte a raziona
lizzare e garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale – modi
fica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e s.m.i;

• la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 di “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 20192021 (artt. 11 e 39, 
comma 10, D. Lgs 23/06/ 2011, n.118);

• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 20192021 (art. 39, comma 10, D.Lgs 23/06/2011, n.118);

• le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018 n. 48 avente per oggetto: “Legge di stabilità regionale 
2019” e n. 49 avente per oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 Dicembre 2018, con le quali il Consiglio 
Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per 
il periodo compreso nel Bilancio di Previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con 
decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di Previsione (20192021);

• il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  recante  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

•
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore d’Esecuzione del Contratto;

                DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

• Di APPROVARE:

• la  modifica  del  corrispettivo  annuo  pari  ad  €  1.406.744,86  (unmilionequattrocento
seimilasettecentoquarantaquattro/86) al netto dell’IVA ;

• la modifica dell’importo contrattuale (36 mesi) pari ad € 4.220.234,59;

• la modifica della periodicità e le sedi degli interventi secondo lo schema allegato al presente 
decreto;

• il Verbale di avvio del servizio del 17 luglio 2019, allegato al presente decreto;

• Di  NOTIFICARE il  presente provvedimento all’Operatore Economico RTI Sicurtransport S.P.A. 
P.iva 00119850824/ La Torpedine srl P.Iva 02479150787 con sede in Via Papa Sergio I n. 48 Pa
lermo;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, a richiesta del Dirigente Ge
nerale del Dipartimento proponente;

• DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D. Lgs. N°33 del 2013 ed 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis, comma 3 del D. Lgs. n°33 del 2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato altresì sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n°33.

                                                   
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

D'ANDREA EDOARDO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1266/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  CIG  7673622931  -  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  ARMATA  E 
VIDEOSORVEGLIANZA  DEGLI  UFFICI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  DELLA 
CALABRIA - MODIFICA DEL CORRISPETTIVO ANNUO, PERIODICITA' E SEDI 
DEGLI INTERVENTI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


